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ARCHITEKTURA   

1. KARTA IDENTYFIKACYJNA ZABYTKU I DOKUMENTACJI  

nr gminnego rejestru zabytków             

NR REJESTRU ZABYTKÓW NR INW. ZBIORU  NR INW. PRACOWNI KONS. 

1.1. DANE   

RODZAJ  : elewacje, dach 

TEMAT:  elewacja obita pionowymi deskami, w szczycie ozdobny detal w postaci ornamentu z desek w 
kształcie słońca, dach 

TECHNIKA ORYGINAŁU: drewniany budynek o konstrukcji zrębowo-słupowej, stojący na kamiennych 
fundamentach z granitowych otoczaków, cokół jest wtórnie otynkowany,  

TECHNIKA PRZEBUDOWY:  dach pokryty wtórnie blachą cynkową układaną na wurst /podwójny felc, 
otynkowany cokół kamienny, przy elewacji północnej dostawiono murowaną zakrystię, której ściany 
otynkowano zaprawą cementową, w 1957 roku dostosowano chałupę wiejską do nowych potrzeb, 
wybierając z jej wnętrza ściany działowe pozostawiając konstrukcyjne słupy i obijając ściany wnętrza wraz ze 
słupami i stropem drewnianymi drobnymi deskami boazerii, które pokryto bezbarwnym lakierem. Obito 
także elewacje drewniane deskami pionowymi.  

AUTOR, WARSZTAT, SZKOŁA, KRĄG brak danych, prawdopodobnie warsztat lokalny  

SYGNATURA : brak 

INSKRYPCJE brak 

DATOWANIE : 1 poł. XIX w., 1957 

LOKALIZACJA : Budynek usytuowany w Farynach, nr 60, kalenica dachu równolegle do drogi, wieś ulicówka 

MIEJSCE PRZECHOWYWANIA: brak 

WŁAŚCICIEL / UŻYTKOWNIK : Rzymskokatolickiej Parafii p.w. Najświętszej Maryi Panny Królowej 

Polski i św. Stanisława Kostki w Farynach. Faryny 60, 12-114 Rozogi 

WYMIARY / POWIERZCHNIA :  

WCZEŚNIEJSZE KONSERWACJE (LUB RENOWACJE): TAK V NIE  

DATY WYKONANIA : 2 poł XIX w.  

Widoczne przebudowy drewnianej elewacji oraz we wnętrzu po 1957 roku, po ofiarowaniu przez 

ewangelika Wilhelma Siwę swojego domu wsi Faryny.  Dobudowanie zakrystii od strony północnej i 

oblicowanie drewnianym deskowaniem pionowym oryginalnych drewnianych ścian zrębowo-

słupowych. 

WCZEŚNIEJSZE DOKUMENTACJE: TAK  NIE  
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2. SKRÓCONA HISTORIA miejscowości 

Faryny (niem. Farienen) – wieś w Polsce, położona w województwie warmińsko-

mazurskim, w powiecie szczycieńskim, w gminie Rozogi. 

Miejscowość jest ulicówką o czytelnym pierwotnym układzie przestrzennym, z zachowaną 

bez większych zmian rozciągniętą po obu stronach starej brukowanej drogi historyczną 

drewnianą i murowaną zabudową z 2. połowy XIX i 1. połowy XX wieku.  

Miejscowość Farienen została założona w ramach osadnictwa szkatułowego1 (Prusy 

Książęce) i lokowana na 60 włókach lasu 30 stycznia 1662 roku, na mocy przywileju dla 

2 zasadźców Wojtka Marczinzecka i Paula Lasersa ze Starych Kiełbonek (wówczas 

Kelbonken) z 38 osadnikami. Obaj zasadźcy wspólnie pełnili urząd sołtysa. 

Miejscowość założono na planie ulicówki. 

W Farynach istniała karczma. Na przełomie XVII i XVIII w. jej właścicielem był Casper 

Bieber.  

Na skraju miejscowości znajduje się dawny cmentarz ewangelicki, założony w drugiej 

połowie XVII wieku. 

Murowaną szkołę zbudowano w 192 (5)7 roku, zbudowany z ciemnoczerwonej cegły, na 

kamiennym fundamencie, z geometryzowanymi szczytami. Budowla o cechach architektury 

modernizmu . 

Bibliotekę w Farynach z polskojęzycznymi książkami prowadził w latach 1920–1933 rolnik 

Jan Biały. Był on gromadkarzem, działaczem mazurskim, podczas plebiscytu odbywały się u 

niego spotkania prowadzone przez propolskich księży i kaznodziei. 

W 1938 r. mieszkało w Farynach 857 osób, z tego 448 (ok. 52,3%) zajmowało się 

rolnictwem, 232 (ok. 27,1%) rzemiosłem, a 40 (ok. 4,7%) handlem i usługami. Obecnie (stan  

na 31 grudnia 2007 roku) w miejscowości mieszka 385 osób. 

12 listopada 1946 r. nadano miejscowości polską nazwę Faryny. 

W latach 1954–1957 wieś należała i była siedzibą władz gromady Faryny, po jej zniesieniu w 

gromadzie Rozogi. W latach 1975–1998 miejscowość należała administracyjnie 

do województwa ostrołęckiego. 

W Farynach znajduje się m.in. pensjonat, ulokowany w zaadaptowanych budynkach siedliska 

(zagroda nr 72).  

..”Przed II wojną światową w Farynach mieszkała tylko jedna rodzina katolicka. Po II wojnie 

światowej, większość starych mieszkańców wyjechała a w okolicy zasiedliła się ludność  

 
1 Nazwa „osadnictwo szkatułowe” wywodzi się stąd, iż fundusze na ich założenie, jak i uzyskiwane 

dochody z tych kolonizacji wpływały wprost do szkatuły książęcej (pozostającą poza kontrolą stanów). 

Umożliwiało to władcy pruskiemu uniezależnienie się finansowe od stanów pruskich, a w konsekwencji 
m.in. wystawienie silnej armii. Po pozbawieniu stanów decyzji w sprawach podatkowych, dalsze 
utrzymywanie osobnej kategorii wsi (wsie szkatułowe) straciło uzasadnienie, dlatego włączono je do 

domen książęcych (później królewskich – wsie królewskie). W starostwie oleckim w latach 1687–1709 
osady szkatułowe powstały w następujących wsiach: Nowa Wieś, Pieńki, Łaźne, Orłowo, Lasek–

Sedranki, Zawady[a], Jelonek, Łękuk Mały, Ilgental, Gajrowskie. W dawnym powiecie szczycieńskim 
przykładowe wsie szkatułowe to: Kokoszka, Faryny, Jerominy. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_niemiecki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wie%C5%9B
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojew%C3%B3dztwo_warmi%C5%84sko-mazurskie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojew%C3%B3dztwo_warmi%C5%84sko-mazurskie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powiat_szczycie%C5%84ski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rozogi_(gmina)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ulic%C3%B3wka
https://pl.wikipedia.org/wiki/Osadnictwo_szkatu%C5%82owe
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zasad%C5%BAca
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stare_Kie%C5%82bonki
https://pl.wikipedia.org/wiki/So%C5%82tys
https://pl.wikipedia.org/wiki/Faryny_(gromada)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rozogi_(gromada)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Podzia%C5%82_administracyjny_Polski_(1975%E2%80%931998)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojew%C3%B3dztwo_ostro%C5%82%C4%99ckie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nowa_Wie%C5%9B_(powiat_piski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pie%C5%84ki_(wojew%C3%B3dztwo_warmi%C5%84sko-mazurskie)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zamo%C5%9Bcie_(Borki)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Or%C5%82owo_(powiat_gi%C5%BCycki)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sedranki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sedranki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zawady_(powiat_piski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Osadnictwo_szkatu%C5%82owe#cite_note-1
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jelonek_(powiat_olecki)
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81%C4%99kuk_Ma%C5%82y
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zawady_Oleckie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gajrowskie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kokoszka_(wojew%C3%B3dztwo_warmi%C5%84sko-mazurskie)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Faryny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jerominy
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napływowa, katolicka, zwłaszcza z ziemi kurpiowskiej. Zaistniała potrzeba znalezienia 

miejsca modlitw dla katolików. Struktura okolicznej społeczności pod względem 

wyznaniowym była skomplikowana. Ludność mazurska była wyznania ewangelickiego, swój 

zbór mieli w Rozogach. Polacy na niedzielną mszę udawali się do Pup (Spychowa), gdzie 

znajdowała się kaplica. Najbliższy kościół parafialny mieścił się w odległym o 20 km Kloni, 

ale Kurpie z Faryn śluby brali w Myszyńcu. 

1 1957 roku ewangelik Wilhelm Siwy darował wsi swoją drewnianą chałupę i posiadłość, 

ponieważ sam uzyskał pozwolenie od władz na wyjazd na stałe do Republiki Federalnej 

Niemiec. Po przystosowaniu chałupy dla potrzeb religijnych odbywały się tu nabożeństwa 

katolickie. Budynek do dzisiaj jest kościołem parafialnym. W ołtarzu znajduje się obraz Matki 

Boskiej Częstochowskiej z 1886 roku przywieziony z Jasnej Góry przed plebiscytem w 1920 

roku.  

Dnia 26 października 1957 roku poświęcono kaplicę, a ks. Jan Kipiel został duszpasterzem. 

 

…”W latach 1961-62 w budynku odprawiał mszę wikariusz przyjeżdżający z Klonu. W tym 

czasie wykonano oszalowanie budynku, później położono posadzkę ceramiczną, 

przekształcono okna, zmieniono wnętrze chałupy na wnętrze kościelne”….2 

 

W 1973 r. wykonano ekspertyzę mikologiczną, w wyniku której stwierdzono 80% zniszczenia 

ściany wschodniej. 

 

Dnia 19 października 1982 roku utworzono parafię pw. Matki Bożej Królowej Polski a 

pierwszym proboszczem został ks. Jan Suwała.”3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 INEWNTARYZACJA ARCHITEKTONICZNO-BUDOWLANA Kościół pw. Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski w 
Farynach– LAGO ARCHITEKCI Karol Gołąb 2023, opis do inwentaryzacji 
3 KARTA ARDESOWA ZABYTKU, GEZ NR 7, dr hab.Maciej Karczewski, 17.07.2021 r. 
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3. OPIS I STAN  ZACHOWANIA  OBIEKTU 

 

Budynek rozmieszczony na planie wydłużonego prostokąta. Posadowiony na 

kamiennych granitowych fundamentach, obecnie otynkowanych. Widoczna różnica w 

wysokości posadowienia. To oznacza, że teren dookoła obiektu został podniesiony podczas 

układania kostki polbruku.  

Wybudowany kalenicowo w stosunku do drogi z Faryn do Wysokiego Gruntu. Kalenica 

północno-południowa. Wieś ulicówka, zatem usytuowanie budowli wskazuje na jej 

historyczne, pierwotne pochodzenie.  

 

Elewacja zachodnia, szczytowa, szczyt dwudzielny. W strefie górnej deski ułożone w 

ozdobną formę promieniście rozchodzących się deseczek imitujących ornament 

solarny(podobne do chałup wiejskich podhalańskich??/). W strefie dolnej nieco cofniętej w 

stosunku go górnej, deski o szerokości około 18cm w układzie pionowym z nabitymi na nich 

wąskimi pionowymi krawędziakami o przekroju prostokątnym(1,8cmx1,8cm). Obie strefy 

górna i dolna szczytu są wykonane w tym samym okresie, posiadają analogiczne zniszczenia 

drewna, spowodowane omywaniem wodą opadową i ekspozycją narażoną na warunki 

atmosferyczne. W strefie dolnej na osi szczytu znajduje się okno, w miejscu starego otworu, 

istniejącego od początku powstania obiektu. Tuż nad nadprożem okna, umieszczono półkole 

element solarnego ornamentu znajdującego się w górnej strefie szczytu. 

Górną strefę wykańcza ozdobna listwa w okrągłe ząbki, tworząca rodzaj falbanki nad dolną 

strefą. Podobny ornament tylko większy ozdabia wiatrownice wzdłuż szczytu. Od części 

szczytowych, ścianę oddziela pozioma listwa. Ściana jest odeskowana innym rodzajem desek, 

różni się szerokością, są nieco węższe 17-15cm. Posiadają także pionowe ryflowania, frezy 

ozdobne biegnące wzdłuż każdej deski. Dzięki takiej obróbce maszynowej, można zadatować 

moment powstania tego oszalowania jako zupełnie współczesny lata 80-te XX w. Być może 

tuż przed uroczystością poświęcenia i utworzenia Parafii osłonięto poprzednią drewnianą 

konstrukcję ścian. 

W szczytowej ścianie zachodniej z osią okna, duży otwór wejścia do wnętrza budynku. Drzwi 

współczesne, drewniane, płycinowe, dwuskrzydłowe. Podział każde skrzydło na cztery 

płyciny, górne w proporcjach dwukrotnie wyższych od dolnych. Drzwi są nieszczelne, 

wypaczone, listwa dolna skorodowana biologicznie. Od poziomu wnętrza w stosunku do 

poziomu nawierzchni zewnętrznej oddziela w wejściu jeden stopień. 

Po stronie północnej szczytu małe współczesne okno o kwadratowym kształcie, bez 

podziałów. 

 

Elewacja północno-wschodnia. Dwuosiowa, do jej części wschodniej dobudowano 

murowaną zakrystię. Materiał budowlany ścian wymurowanych z pustaków betonowych 

wskazuje na czas jej powstania na lata 80-te XX w.  Wówczas ściany zakrystii otynkowano 

tynkiem wapienno-piaskowo-cementowym a następnie obłożono deskowaniem analogicznym 

z deskami dolnej strefy ścian szczytowych, z pionowymi nacięciami wzdłużnymi. Zatem 

ściana północno-wschodnia jest osłonięta deskowaniem o szerokości 17-15cm, na całej swej 

długości. W elewacji kościoła znajdują się dwa otwory okienne, przekształcone z 

prostokątnych na trójkątne w nadprożach. Dookoła okna obramienia w postaci listew 

przybitych na ryflowane żłobione deski. W elewacji zakrystii znajduje się jedno okno o 

podobnym kształcie do pozostałych lecz nieco mniejsze. Dach zakrystii także jest ułożony z 

blachy łączonej na rombek stojący, felc czy wurst, nazwa w zależności od regionu 

pochodzenia dekarza. 

Stan zachowania deskowania jest analogiczny do pozostałych miejsc w strefach przy 

fundamencie zauważalna korozja biologiczna i rozwarstwienia desek. Duży zakres zniszczeń 

zauważalny jest wokół wejścia do zakrystii. Spowodowane wodą rozbryzgową, odbijająca się 

od nawierzchni. Nad wejściem woda opadowa spadająca z wyższego dachu kościoła zalewa 

ściankę zakrystii. 
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Elewacja południowo-wschodnia, szczytowa. Ze szczytem analogicznie rozwiązanym 

do zachodniej, dwustrefowy szczyt z elementem solarnym w górnej strefie. Stan zachowania  

deskowania górnych części szczytu, różni się znacznie sposobem opracowania lica desek i 

sposobem ich montażu. Deskowanie górnych części jest proste deski oheblowane a na nich 

przybite wąskie pionowe. Dolne są młodsze mają pionowe ryflowania-frezy-żłobkowania 

biegnące przez całą ich długość. 

Strefy dolne mają ślady korozji biologicznej, rozwarstwienia i wypaczenia. Na narożach lady 

omywania wodą opadową.  

Przylegająca ściana zakrystii jest ślepa. Rodzaj desek zastosowanych do obłożenia ściany jest 

taki sam jak desek leżących na ścianie kościoła. 

 

Elewacja południowo-zachodnia, boczna. Powinna być pięcioosiowa, a na osi 

środkowej, znajduje się wejście do kościoła, mając symetrycznie po obu stronach wejścia po 

dwa okna. Niestety jest czteroosiowa. W miejscu jednego okna po stronie zachodniej przy 

drzwiach, wisi gablota informacyjna. Drzwi analogiczne jak w ścianie zachodniej, płycinowe, 

dwuskrzydłowe, każde skrzydło z podziałem na cztery płyciny. Dwie górne o dwukrotnie 

wyższej wysokości od dolnych. Drzwi mają ślady mechanicznych uszkodzeń związanych z 

użytkowaniem. Przed wejściem dwa schodki. 

Krokwie o podrzeźbionych końcówkach widoczne są wzdłuż elewacji północno -wschodniej i 

południowo-zachodniej. W gorszym stanie zachowania, ze śladami doraźnych gospodarczych 

napraw są krokwie od strony północno-wschodniej. 

Według informacji, znajdujących się w ekspertyzie mikologicznej z 1973 roku, ponoć 

elewacja południowo-wschodnia szczytowa, jest najbardziej zniszczona, stwierdzono 80% 

zniszczeń. Niestety nie wiadomo czy ekspertyza dotyczy tylko stanu zachowania 

zewnętrznego odeskowania, czy też dotyczy drewnianej konstrukcji znajdującej się pod 

deskowaniem. Jeśli na podstawie ekspertyzy dokonano napraw, być może dotyczy to właśnie 

wymiany deskowania całych dolnych stref ścian, na nowe deski z pionowymi nacięciami, 

ryflowaniem-frezowaniem-żłobkowaniem. Przymocowane są współczesnymi stalowymi 

gwoździami. 

Deski posiadają ślady zabezpieczeń w postaci malowania farbami olejnymi albo pokostem, 

obecnie zbrązowiałe. Dolne nowe odeskowanie zabezpieczone podbarwianym lakierem, 

dostosowanym do pozostałych fragmentów starszego odeskowania górnych stref. 

 

Zatem, pod powyżej opisaną drewnianą obudową, znajduje się starszy element 

budowlany, mianowicie chałupa o konstrukcji zrębowo-słupowej. O narożach łączonych na 

jaskółczy ogon/rybi ogon. Niestety miejscowo wykonane sondażowe odkrywki nie dają 

poglądu o rzeczywistym stanie całej budowli. Jednakże potwierdzają istnienie starszej 

szlachetnej budowli, która jest cennym przykładem tradycyjnego drewnianego budownictwa 

wiejskiego na Mazurach.  

Być może nawet świadectwem najstarszej zabudowy wsi Faryny z czasów jej 

powstania, czyli z XVII-XVIII wieku. Jej szczególne usytuowanie wzdłuż ulicy, może na to 

wskazywać. 
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Elewacja wschodnia, widok od strony północnej, od ogrodu. Widoczne współczesne 

oblicowanie pionowymi deskami, dolna część ściany obłożona najmłodszymi deseczkami, 

strefa szczytowa, dwustrefowa, deski troszkę starsze, zasłaniają starszą, drewnianą chałupę 

znajdującą się pod nimi. Deski scalone kolorystycznie lakiero-bejcą o czerwonawym, 

„mahoniowym” odcieniu. Wymieniona nawierzchnia wokół budynku, znacznie powyżej 

poziomu historycznego, zasłania cokół obiektu. Cokół kamienny został otynkowany zaprawą 

cementową, nie ma informacji czy została ułożona izolacja. Faktem są zniszczenia 

spowodowane wodą rozbryzgową, która odbijając się od nie wyprofilowanej, sztywnej 

nawierzchni, wnika w strukturę drewna. Niszcząc deski w dolnej strefie. Widoczne 

rozwarstwienia desek, miejscowo wypaczone elementy, oraz mikroorganizmy bytujące na 

mokrym drewnie. Zauważalna ciemna strefa do wysokości 35-40cm zawilgoceń desek. 

Łączenia dwóch dachów kościoła i zakrystii, wymagają korekty wyprofilowania spadków. 
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Elewacja wschodnia, widok od strony południowej, od ulicy. Widoczne współczesne 

oblicowanie pionowymi deskami, dolna część ściany obłożona najmłodszymi deseczkami, 

strefa szczytowa, dwustrefowa, deski troszkę starsze, zasłaniają starszą drewnianą chałupę. 

Zauważalna różnica w powierzchni ich opracowania. Sztywny sposób mechanicznego 

wyprofilowania, sugeruje lata 80-te XX w. a nawet początek XXI w. 

Omywające deski woda opadowa, mechanicznie wypłukuje pokryte lakierobejcą deski. Przez 

omywanie woda wnika w strukturę drewna, pod lakier, drewno zaczyna pracować dochodzi 

do odspojenia się warstwy zabezpieczającej od drewna, powstają złuszczenia farby. Na takie 

zniszczenia narażone są wszystkie wystające z płaszczyzny elewacji elementy oblicowania. 
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Elewacja południowa, widok od strony ulicy. Widoczne współczesne oblicowanie pionowymi 

deskami, podłużna ściana obłożona najmłodszymi deseczkami, Sztywny sposób 

mechanicznego wyprofilowania, sugeruje lata 80-te XX w. a nawet początek XXI w. 

Omywające deski woda opadowa, mechanicznie wypłukuje pokryte lakierobejcą deski. Przez 

omywanie woda wnika w strukturę drewna, pod lakier, drewno zaczyna pracować dochodzi 

do odspojenia się warstwy zabezpieczającej od drewna, powstają złuszczenia farby. Na takie 

zniszczenia narażone są wszystkie wystające z płaszczyzny elewacji elementy oblicowania. 
Ogólny widok elewacji frontowej, przedstawia obiekt jako dużych rozmiarów chałupę. Okna 

z trójkątnym nad ślemieniem, prostokątnych otworów. Aranżacja stylizująca obiekt na 

kościół. W elewacji południowej, trzy okna. Pierwotnie ściana najprawdopodobniej była 

pięcioosiowa z drzwiami na osi, teraz, po lewej stronie dwuskrzydłowych wrót drzwiowych, 

wisi gablota, a otwór okienny został oblicowany deskowaniem. Obiekt nakryty 

dwuspadowym dachem, krytym blachą cynkową. Budynek stoi kalenicowo w stosunku do 

ulicy. Widoczne ukształtowanie otoczenia wokół ze spadkiem w kierunku ulicy. 
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Na fotografii po lewej stronie widoczna część 

szczytowa ściany, dwustrefowa z oknem na 

osi. Stolarka współczesna, dwuskrzydłowa. 

Nad szczytem, najprawdopodobniej w miejscu 

komina, zbudowano podstawę pod krzyż. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Elewacja zachodnia, widok od strony ulicy. Widoczne współczesne oblicowanie pionowymi 

deskami, ściana szczytowa obłożona dwoma rodzajami, deskowania. Sztywny sposób 

mechanicznego wyprofilowania, sugeruje lata 80-te XX w. a nawet początek XXI w. 

Omywające deski woda opadowa, mechanicznie wypłukuje pokryte lakierobejcą deski. Przez 

omywanie woda wnika w strukturę drewna, pod lakier, drewno zaczyna pracować dochodzi 

do odspojenia się warstwy zabezpieczającej od drewna, powstają złuszczenia farby. Na takie 

zniszczenia narażone są wszystkie wystające z płaszczyzny elewacji elementy oblicowania. 
Widoczny śnieg zalegający w wystających elementach oblicowania.  

Na osi ściany drzwi drewniane, dwuskrzydłowe, płycinowe. Po stronie północnej małe 

współczesne okienko.  
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Fragment elewacji zachodniej. Widoczne współczesne oblicowanie pionowymi deskami, 

ściana szczytowa obłożona dwoma rodzajami, deskowania. Sztywny sposób mechanicznego 

wyprofilowania, sugeruje lata 80-te XX w. a nawet początek XXI w. 

Omywające deski woda opadowa, mechanicznie wypłukuje pokryte lakierobejcą deski. Przez 

omywanie woda wnika w strukturę drewna, pod lakier, drewno zaczyna pracować dochodzi 

do odspojenia się warstwy zabezpieczającej od drewna, powstają złuszczenia farby. Na takie 

zniszczenia narażone są wszystkie wystające z płaszczyzny elewacji elementy oblicowania.  
Na osi ściany drzwi drewniane, dwuskrzydłowe, płycinowe. Zauważalne zniszczenia stolarki 

wynikające z omywania ściany wodą opadową. Usytuowanie budynku ułatwia omywanie 

wodą ze względu na najczęściej wiejące wiatry północno-zachodnie i zachodnie, niosące 

wodę. 
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Fragment elewacji południowej oraz zniszczony próg wejścia do wnętrza kościoła. Próg 

rozwarstwionym drewnem, z korozją biologiczną, z efektem silnego zawilgocenia. 

Widoczne współczesne oblicowanie pionowymi deskami. Sztywny sposób mechanicznego 

wyprofilowania, sugeruje lata 80-te XX w. a nawet początek XXI w. Omywające deski woda 

opadowa, mechanicznie wypłukuje pokryte lakierobejcą deski. Przez omywanie woda wnika 

w strukturę drewna, pod lakier, drewno zaczyna pracować dochodzi do odspojenia się 

warstwy zabezpieczającej od drewna, powstają złuszczenia farby z widocznym surowym 

drewnem. Na takie zniszczenia narażone są wszystkie wystające z płaszczyzny elewacji 

elementy oblicowania. 

Dwuskrzydłowe drzwi wejścia do obiektu z wyraźnymi zniszczeniami mechanicznymi 

związanymi także z użytkowaniem. 
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Fragmenty elewacji.  

Widoczne współczesne oblicowanie pionowymi deskami. Zauważalne różnice pomiędzy 

opracowaniem desek. Wskazujące na co najmniej dwie fazy uzupełnień deskowania. Sztywny 

sposób mechanicznego wyprofilowania, sugeruje lata 80-te XX w. a nawet początek XXI w. 

Omywające deski woda opadowa, mechanicznie wypłukuje pokryte lakierobejcą deski. Przez 

omywanie woda wnika w strukturę drewna, pod lakier, drewno zaczyna pracować dochodzi 

do odspojenia się warstwy zabezpieczającej od drewna, powstają złuszczenia farby z 

widocznym surowym drewnem. Na takie zniszczenia narażone są wszystkie wystające z 

płaszczyzny elewacji elementy oblicowania. 

Pokryty silnym tynkiem kamienny fundament, spękany z powodu przemarzania nasączonego 

wodą materiału. Widoczny śnieg utrzymujący się przy fundamencie. 
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Widok ogólny elewacji północno-wschodniej , od strony ogrodu. 

Zauważalne strefy zawilgoceń oraz zbyt niski, zatopiony w nawierzchni fundament. 

Nieestetyczny wentylator(wymaga scalenia). 
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Wnętrze chałupy przekształconej na kościół pw. Matki Boskiej Królowej Polski po 1957 

roku. 

Widoczne wnętrze obłożone boazerią i dostosowanym wyposażeniem. Całość utrzymana w 

jednorodnym charakterze lat 60-70-tych XX w. Między innymi ołtarze, specjalnie wykonane 

do tego wnętrza. Ołtarz główny z obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej, stanowi 

integralną całość. Do tego wnętrza wykonano specjalnie konfesjonały oraz piękne żyrandole. 

Stan na 15.12.2023 r. 
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Wnętrze chałupy przekształconej na kościół pw. Matki Boskiej Królowej Polski po 1957 

roku. 

Widoczne wnętrze obłożone boazerią i dostosowanym wyposażeniem. Całość utrzymana w 

jednorodnym charakterze lat 60-70-tych XX w. Między innymi ołtarze, specjalnie wykonane 

do tego wnętrza. Ołtarz główny z obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej, stanowi 

integralną całość. Do tego wnętrza wykonano specjalnie konfesjonały oraz piękne żyrandole. 

Stan na 15.12.2023 r. 

Posadzka przeniesiona z jakiegoś obiektu zabytkowego, płytki z lat 30-tych XX w. 

Kolorystycznie i ornamentalnie dopasowana do charaktery wnętrza. 
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Wnętrze chałupy przekształconej na kościół pw. Matki Boskiej Królowej Polski po 1957 

roku. Widoczne wnętrze obłożone boazerią i dostosowanym wyposażeniem. Całość 

utrzymana w jednorodnym charakterze lat 60-70-tych XX w. Do tego wnętrza wykonano 

specjalnie konfesjonały oraz piękne żyrandole. Stan na 15.12.2023 r. 

Posadzka przeniesiona z jakiegoś obiektu zabytkowego, płytki z lat 30-tych XX w. 

Kolorystycznie i ornamentalnie dopasowana do charaktery wnętrza. 
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Poddasze z widocznymi zniszczeniami drewnianej konstrukcji dachu obiektu. Zauważalne 

porażenie biologiczne elementów oraz zniszczenia związane ze stałym zalewaniem 

konstrukcji przez nieszczelność w pokryciu. Widoczne dziury w blasze. 

Stan na 15.12.2023 r. 
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Poddasze z widocznymi zniszczeniami drewnianej konstrukcji dachu obiektu. Zauważalne 

porażenie biologiczne elementów oraz zniszczenia związane ze stałym zalewaniem 

konstrukcji przez nieszczelność w pokryciu. Widoczne dziury w blasze. 

Stan na 15.12.2023 r. 
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Poddasze z widocznymi zniszczeniami drewnianej konstrukcji dachu obiektu. Zauważalne 

porażenie biologiczne elementów oraz zniszczenia związane ze stałym zalewaniem 

konstrukcji przez nieszczelność w pokryciu. Widoczne dziury w blasze. 

Stan na 15.12.2023 r. 
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4. BADANIA  KONSERWATORSKIE – OPIS  BADAŃ 

 
W ramach skróconych badań sondażowych budynku, wykonano miejscowe odkrywki, 

demontując pionowe deski współczesnego oblicowania drewnianej bryły.  

Odkrywka nr 1, największa została wykonana w północno-wschodniej elewacji 

kościoła od strony ogrodu. Delikatnie podważono deski, ujawniając tym samym pod nimi, 

drewnianą ścianę zbudowaną z szerokich poziomo ułożonych desek o szerokościach od 30 cm  

do 35cm, wchodzących w pionowy słup, będący jednocześnie konstrukcją albo otworu 

okiennego albo drzwiowego. Pionowy słup przechodzi przez całą wysokość ściany. Nad 

słupem znajdują się dwie belki na których wsparto krokwie niosące dach dwuspadowy. 

Końcówki krokwi są rzeźbione. 

Stan zachowania drewna w odkrywce, zadowalający po mimo miejscowego porażenia 

biologicznego owadami, tuż nad betonową opaską czyli kamiennym fundamentem wtórnie 

otynkowanym. 

Odkrywka nr 2, nad wejściem do zakrystii, ujawnia rzeczywistą budową ścian 

dobudówki. Pod współczesnym oblicowaniem z desek o identycznych cechach, jakie znajdują 

się w najniższej strefie ścian elewacyjnych, ukazała się murowana współczesna ściana z 

cegieł silikatowych, łączonych na zaprawie cementowej i otynkowana również zaprawą 

cementową. Następnie przymocowano do niej poziomo krawędziaki do których przybito 

współczesne deskowanie. 

Odkrywka nr 3, na narożniku północno-wschodnim budynku kościoła. Delikatnie 

podważono współczesne oblicowanie z desek żłobkowanych - ryflowanych o dwóch 

pionowych frezach, ujawniając pod nimi narożnik obiektu zbudowany z belek o konstrukcji 

zrębowej łączonej na jaskółczy ogon. Szerokość desek w wykonanych odkrywkach jest 

znaczna wynosi od 30cm do 35 cm. Stan narożnika starszej bryły budynku zadowalający, 

 

Po wykonaniu odkrywek i udokumentowaniu ich fotograficznie, zdemontowane deskowanie, 

wróciło na swoje miejsce. 

 

 

Konstrukcja zrębowo-słupowa4 

 
4 Tradycyjne Budownictwo Wiejskie Na Warmii i Mazurach, Iwona Liżewska, Wyd.Borussia 2007 r., str.50. 
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Hipotetyczny wygląd ściany szczytowej o konstrukcji zrębowo-słupowej z dwustrefowym 

szczytem, jaki będzie w Farynach nr 60.5 

 

 

 

 
 

Słomiane poszycie dachu, wiązane do łat za pomocą powróseł6 

Gdyby na dachu w farynach było takie poszycie, budowa konstrukcji dachu byłaby 

zbudowana z ledwie ociosanych bali, podobnie to tych na w.w. fotografii. 

Szczegółowe rozpoznanie budowy konstrukcji dachu, będzie możliwe dopiero podczas prac 

naprawczych i wymianie pokrycia. Zostanie wówczas wykonana szczegółowa dokumentacja 

fotograficzna wszystkich elementów. 

 

 

 

 

 

 

 
5 Architektura w Krajobrazie Wiejskim Warmii i Mazur., Magdalena Bartoś, Barbara Zalewska, Wyd.Borussia 
2007r. 
6 Budownictwo Ludowe w Polsce. Ocalić od zapomnienia. Tomasz Czerwiński. Wyd. Sport i Turystyka MUZA 
SA.Warszawa 2006 
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Ewentualnie może się okazać, że ściany wieńcowe są tylko w konstrukcji zrębowej w 

narożach łączone na jaskółczy ogon. 

 

Czyli wygląd zbliżony do chałupy widocznej na fotografii poniżej z Marcinkowa. 
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Elewacja północno-wschodnia. Odkrywka nr 1. Widoczna pod oblicowaniem starsza 

konstrukcja drewniana ściany. Ściana zrębowa, pionowe elementy słupy wskazują albo na 

mieszaną konstrukcję zrębowo-słupową albo sama zrębowa. W odkrywce na drewnie nie 

widać śladów żadnych warstw malarskich. 
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Elewacja północno-wschodnia. Odkrywka nr 1. Widoczna pod oblicowaniem starsza 

konstrukcja drewniana ściany. Ściana zrębowa, pionowe elementy słupy wskazują albo na 

mieszaną konstrukcję zrębowo-słupową albo sama zrębowa. W odkrywce na drewnie nie 

widać śladów żadnych warstw malarskich. Drewno posiada ślady porażenia biologicznego-

owadami. 
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Elewacja północno-wschodnia. Odkrywka nr 1. Widoczna pod oblicowaniem starsza 

konstrukcja drewniana ściany. Ściana zrębowa, pionowe elementy słupy wskazują albo na 

mieszaną konstrukcję zrębowo-słupową albo sama zrębowa. W odkrywce na drewnie na 

górnej fotografii najprawdopodobniej ślad warstwy malarskiej, pobiały znajdującej się na 

jednej belce. Drewno posiada ślady porażenia biologicznego - owadami tuż nad 

fundamentem. 
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Elewacja północna. Odkrywka pod oknem. Widoczne szerokie deski ściany zrębowej. Ściana 

posadowiona na kamiennym fundamencie który został wtórnie otynkowany silną zaprawą 

cementową. 

 

Elewacja wschodnia. Odkrywka nr 3. Widoczna pod oblicowaniem starsza konstrukcja 

drewniana ściany. Narożnik ściany zrębowej łączonej na jaskółczy ogon.  pionowe elementy 

słupy wskazują albo na mieszaną konstrukcję zrębowo-słupową albo sama zrębowa. 
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Elewacja wschodnia. Odkrywka nr 3. Widoczna pod oblicowaniem starsza konstrukcja 

drewniana ściany. Narożnik ściany zrębowej łączonej na jaskółczy ogon.  pionowe elementy 

słupy wskazują albo na mieszaną konstrukcję zrębowo-słupową albo sama zrębowa. 

Szerokość desek widocznych w odkrywkach jest od 30-do 35cm 

 



30 | S t r o n a  
 

 

 

 
 

 
 

 

Elewacja zachodnia zakrystii. Odkrywka nr 2. Widoczna pod oblicowaniem murowana ściana 

zakrystii. Zbudowana z cegieł silikatowych łączonych zaprawą cementową, następnie 

otynkowana również zaprawą cementową. Z prawej strony widoczne obróbki na styku dwóch 

dachów, dachu kościoła i zakrystii. 
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Elewacja północna. Widoczny fragment krawędzi dachu z wróblownicą, deskowaniem dachu. 

Wróblownica przybita do krawędzi krokwi w zły technicznie sposób. Gwóźdź rozwarstwił 

końcówkę rzeźbionej krokwi. Dodatkowo montaż drewnianego deskowania spowodował 

osłonięcie krokwi-zatopienie elementu. 
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Fragment krawędzi dachu wraz z krokwią o uproszczonej formie końcówki. Wszystkie 

elementy wskazują na współczesne pochodzenie. Deskowanie o zróżnicowanej formie 

obróbki. W górnych partiach proste deski z wąskimi krawędziakami w dolnej deski o frezach 

biegnących przez całą ich wysokość. Wszystkie powierzchnie zabezpieczono lakierobejcą w 

kolorze czerwieni „mahoniowej”? 
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Poddasze, fragment konstrukcji więźby dachowej. Widoczne zróżnicowane w obróbce, 

kształtach, belki więźby. Dowodzą o wielu ingerencjach i uzupełnieniach konstrukcji. 

Podczas prac, zostaną w pełni rozpoznane, udokumentowane fotograficznie i opisane. Stan 

zachowania niektórych elementów wymaga wymiany. 
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Poddasze, fragment konstrukcji więźby dachowej. Widoczne zróżnicowane w obróbce, 

kształtach, belki więźby. Dowodzą o wielu ingerencjach i uzupełnieniach konstrukcji. 

Podczas prac, zostaną w pełni rozpoznane, udokumentowane fotograficznie i opisane. 

Poddasze, fragment konstrukcji więźby dachowej. Widoczne zróżnicowane w obróbce, 

kształtach, belki więźby. Dowodzą o wielu ingerencjach i uzupełnieniach konstrukcji. 

Podczas prac, zostaną w pełni rozpoznane, udokumentowane fotograficznie i opisane. 
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5. ZESTAWIENIE MATERIAŁÓW PIERWOTNYCH I WTÓRNYCH 

 

MATERIAŁY PIERWOTNE 

 

- kamienny fundament z granitowych otoczaków, deski o szerokości 30-35cm, krokwie 

drewniane z drewna sosnowego 

- prawdopodobnie pobiała wapienna 

- dach kryty dachówką lub słomą 

 

MATERIAŁY WTÓRNE 

 

- deski odeskowania 15cm-17cm, wąskie listewki o przekroju kwadratowym i prostokątnym, 

gwoździe stalowe, krawędziaki, krokwie dachowe o mniejszych przekrojach od 

historycznych, deski 25cm do różnego zastosowania na poddaszu,  

- stolarki drzwiowe dwuskrzydłowe, ramowo-płycinowe, okna dwuskrzydłowe jednoramowe,  

- okna o trójkątnych nad ślemieniach z kolorowymi szybkami witrażowymi(błękitnymi, 

żółtymi, czerwonymi) z podziałem krzyżowym słupka i ślemienia 

- lakierobejce w kolorze ciemnej czerwieni, 

- dach kryty blachą cynkową łączoną na felc/ rombek stojący albo wurst, nazwa  w zależności 

od regionu. 

- rynny i rury spustowe 

- zakrystia ( cegły silikatowe), zaprawy cementowe, deskowanie, gwoździe stalowe 
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6. REJESTR MIEJSC WYKONANYCH  ODKRYWEK WRAZ ZE WSTĘPNYM 

ROZWARSTWIENIEM ELEMENTÓW OBLICOWANIA 

 

4 sztuki rysunki widoki elewacji budynku na wprost 
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7. ANALOGIE 

Marcinkowo, pow. olsztyński7 

 

 
Bramka, pow. ostródzki, Chałupa nr 53, rzadki przykład chałupy konstrukcji słupowej, nie 

istnieje. Fot. arch. z 1904 r. Instytut Sztuki PAN Warszawa.8 
 

7 Tradycyjne Budownictwo Wiejskie Na Warmii i Mazurach, Iwona Liżewska, Wyd.Borussia 2007 r. 
8 IBIDEM 
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Faryny, chałupa zrębowa. Fot. Jacek Sztorc9 

 
Analogie drzwi do chałup wiejskich kurpii.10 

 
Przykłady historycznej stolarki drzwiowej. 11 

 
 

 
9 IBIDEM 
10 Budownictwo Ludowe w Polsce. Ocalić od zapomnienia. Tomasz Czerwiński. Wyd. Sport i Turystyka MUZA 
SA.Warszawa 2006 
 
11 IBIDEM 
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WNIOSKI Z BADAŃ  I WYTYCZNE  KONSERWATORSKIE 

 

1. Demontaż oblicowania współczesnego z desek z dolnej strefy ścian szczytowych oraz 

elewacji bocznych podłużnych. Działania wykonywane etapowo ze względu na nie 

znany stan zachowania zabytku pod warstwą oblicowania.  

Po demontażu inwentaryzacja rysunkowa i fotograficzna stanu zachowania odsłoniętej 

spod oblicowania drewnianej konstrukcji. 

W przypadku gdyby podczas prac demontażowych, potwierdziła się hipoteza, iż 

szczyty strefowe są wtórnie i współcześnie obudowane deskami z czasu po opinii jaka 

powstała w 1973 r.  o złym stanie w szczególności ściany wschodniej. Należy także 

usunąć z tych stref oblicowanie. Następnie zostanie zinwentaryzowany stan 

rzeczywisty budowy obiektu oraz jego szczytów. Mogą się także pojawić relikty 

warstw malarskich albo pojedynczych elementów albo całości ścian, wówczas należy 

wykonać badania konserwatorskie wraz z badaniami laboratoryjnymi farb, 

identyfikujące zastosowany rodzaj spoiwa oraz użyte pigmenty. 

2. Na podstawie stanu zachowania odsłoniętego budynku (po usuniętych współczesnych 

oblicowań), Komisyjne podjęcie decyzji związanych z dalszym postępowaniem z 

obiektem. I tu należy rozważyć czy ważniejsze w wartościowaniu jest wydobycie 

starszej, cenniejszej bryły oraz jej ekspozycja? Zachowanie ekspozycji starej bryły, 

której funkcja mieszkalna uległa transformacji w funkcję kultu? I w związku z jej 

nową funkcją zarówno wnętrze jak i elewacje zostały osłonięte deskowaniem?  

A może spróbować połączyć spójnie obywa elementy. Czyli wykorzystując czytelne, 

całościowe zaaranżowanie wnętrza dla funkcji kultu, pozostawienie oczywiście go bez 

żadnych zmian. Za to wyeksponować elewacje, które są cenne ze względów 

historycznych nie tylko dla samych Faryn ale ze względu na konieczność docenienia 

architektury drewnianej, której jest coraz mniej. I chodzi tu o to, że zabudowa 

drewniana niszczeje jeśli nie ma gospodarza. Przykładem jest mnóstwo budynków, 

które są opuszczone ze względu, albo na brak możliwości finansowych ich 

mieszkańców,1 aby je naprawiać albo zbyt małe rozpowszechnienie wśród młodych 

ludzi zainteresowaniem tego szlachetnego, najstarszego typu budownictwa na terenach 

Warmii, Mazur czy też ogólnie Polsce. 

Uważam, że jeśli stan zachowania umożliwi ekspozycję starszej bryły, należy podjąć 

prace związane z naprawami ciesielskimi zniszczeń oraz konserwacją drewnianych 

elementów konstrukcyjnych ścian. I starać się dopasować starą elewację być może 

nawet XVIII wieczną do nowych funkcji wnętrza. 

Uważam także, że obiekt dostał nową szansę, ponieważ ma gospodarza, zatem 

zarówno gospodarz jak i wierni nie pozwolą na jego zniszczenie. Będą dbali o 

zapewnienie zabytkowi jak najlepszych warunków na przetrwanie. Do tego dochodzi 

aspekt edukacyjny, który jest także niezmiernie ważny. Dzięki wydobyciu starszej 

elewacji, naszym działaniem potwierdzimy szacunek dla historii obiektu.  

  

3. Gdyby jednak stan zachowania drewnianych elementów wykluczał ich ekspozycję, i 

tak należy podjąć działania konserwatorskie biobójcze i wzmacniając strukturalnie 

drewniane elementy. Następnie wykonać ponowne oblicowanie ścian, nowym, 

odpowiednio zabezpieczonym materiałem gwarantującym trwałość.  

4. W przypadku odkrycia starszej bryły, nadającej się do ekspozycji, należy zadbać o 

wydobycie jej kamiennego fundamentu oraz obniżenia ułożonej nawierzchni z 

polbruku. Należy zaprojektować nowe otoczenie z wykorzystaniem ponownym 

zdemontowanych elementów lecz z wyprofilowaną nawierzchnią uwzględniającą 

spadki terenu umożliwiające swobodny odpływ wody opadowej.  
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PROPONOWANY PROGRAM PRAC KONSERWATORSKICH 

 

1. Podczas realizacji będzie przygotowane Sprawozdanie z prowadzonych prac ze 

względu na możliwość pojawienia się nowych okoliczności, które będą wymagały 

przeanalizowania i ustaleń z Inspektorami WUOZ Olsztyn. 

 

2. Inwentaryzacja elementów konstrukcji przeznaczona do wymiany i wytypowanie 

elementów do zabiegów polegających na wzmocnieniu strukturalnym drewna, 

dokumentacja wykonana przez konstruktora przy udziale konserwatora technologa i 

cieśli  ze względu na zachowanie bezpieczeństwa użytkowników. 

 

3. Prace przy dachu budynku. Wymiana pokrycia na nowe, szczelne. Korekta spadków i 

łączeń dachu głównego z dachem zakrystii. 

Należy rozważyć lekką zmianę ukształtowania spadków dachu ze względu na 

zalegający śnieg, zrywający stale rynny i rury spustowe. Zmiana kąta nachylenia w 

zakresie koniecznym dla bezpieczeństwa obiektu. Montaż systemu odprowadzenia 

wody z dachu, orynnowania i rur spustowych. 

Ozdobna snycerka z odtworzonymi elementami i elementami po konserwacji dopełni 

odbiór estetyczny krawędzi dachu i tym samym budynku. Należy uwzględnić 

zabezpieczenie drewna, od strony elewacji powinno być pomalowane na kolor ciemny 

brązowy w odcieniu w zależności od producenta środka do zabezpieczenia kolor może 

minimalnie się różnić w przypadku preparatu Tikkurila  

 

Lakierobejca Ochronna Ultra Trwała Vidaron + Teflon Protector z 10l gwarancją 

kolor Teak Naturalny U04 lub system firmy Remmers  Dopełnieniem będzie 

zamontowanie systemu odprowadzenia wody z dachu rynnami rurami spustowymi 

najlepiej w grubej blasze cynkowej. Pierwotnie rura spustowa była zamontowana na 

haku w dużym dystansie od elewacji, co powodowało odsunięcie od fundamentów 

wypływającej z rur wody. Drewniane parapety powinny zostać osłonięte blachą 

cynkową, perfekcyjnie dogiętą do delikatnych profili zachowanych parapetów z 

kapinoskiem w postaci cieniutkiej rurki (na wzór historycznych rozwiązań). 

 

4. Prace przy ścianach. 

 

4.2.Demontaż oblicowania.  

4.3.Oczyszczenie powierzchni drewna. Oczyszczenie powierzchni z warstw 

przemalowań starych farb i lakierów olejnych na przykład preparatem 

Ablauger firmy Remmers lub ekologiczną metodą mikropiaskowania przy 

zastosowaniu sprężonego powietrza z kontrolowanym ciśnieniem.  

 

4.4.Dezynfekcja drewna. Wytrucie szkodników drewna proponuję preparatem na 

przykład Multi GS firmy Remmers, jest to rozpuszczalnikowy środek 

ochronny, zapewnia jednocześnie zapobiegawczą ochronę przed ponownym 

zaatakowaniem przez owady, dodatkowo zapobiega gniciu lub ekologicznie za 

pomocą metody termicznej za pomocą mikrofali: Tarcie powodowane ruchem 

cząsteczek transferuje energię elektryczną w ciepło w całym przekroju 

drewna. Mikrofala działa niezależnie od czynników zewnętrznych 

(wilgotność, temperatura). Ogrzewa element drewna, do temperatury min. 55-

56oC (norma ISPM 15) która prowadzi do śmierci szkodników w skutek 

denaturacji białka. Tą metodą ogrzewamy wybrany fragment belki lub 

element ściany, zabieg jest bardzo skuteczny. Po dezynsekcji tym sposobem 

nie ma nieprzyjemnych zapachów, jest bezpieczna dla ludzi i zwierząt. Czas 

nagrzewania mikrofalą jest zależny od grubości elementu drewnianego.  
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4.5.Ostateczny rodzaj środka i metody zostanie ustalony po usunięciu 

oblicowania. 

 

4.6.Następnie drewno należy zabezpieczyć rozpuszczalnikowym środkiem DIN 

68 800-3, oznaczenia kontrolne IV, P, W, klasa zagrożenia 2,3, do drewna 

statycznie obciążonego, szybko schnący, działa zapobiegawczo przeciwko 

gniciu, siniźnie i owadom. Na przykład Impragnierung GN firmy Remmers : 

kolor bezbarwny na elementy w ścianach. 

4.7.Wzmocnienie strukturalne zniszczonych elementów wymagających 

zabezpieczenia preparatem firmy Remmers lub analogicznym  

4.8.Przygotowanie materiału drewnianego do uzupełnień, drewno musi być 

odpowiednio wysezonowane i dobrane pod względem gatunku, wielkości, 

wycięcia w odpowiednim kierunku. Ewentualna wymiana poszczególnych 

drewnianych elementów zgodnie z wytycznymi konstruktora i cieśli na nowe. 

Nowe elementy powinny być „wyczesane” i postarzone mechanicznie np. 

piaskowanie, tak aby swoim wyglądem nie odbiegały od oryginalnych. 

Następnie zabezpieczone poprzez długotrwałe nasycenie podbarwianym 

olejem, pokostem lub woskiem. W przypadku wersji ekologicznej bez 

gwarancji trwałości do scalenia mogą zastosowane farby olejne lub 

podbarwiane na ten kolor woski/pokost, olej do drewna. 

 

 

4.9.Naprawy ciesielskie, zakres ściśle ustalony z komisją, w tym wymiana całych 

elementów na nowe ale warunkowo łączone ze sobą ciesielsko na zamki i 

drewniane kołki imitując historyczny charakter łączeń. 

 

4.10. Miejscowe naprawy ubytków drewna. Do tych napraw zastosowano  

zestaw rekonstrukcyjny do renowacji - preparat firmy Remmers PU HOLZER 

SATZ MASE. Po nałożeniu szpachli i po jej związaniu nadmiar szlifowano 

aby wyrównać powierzchnie uzupełnione do lica miejsc uzupełnianych. 

Dzięki szlifowaniu wyprowadzono odpowiednio płaszczyzny i kąty 

uzupełnień w taki sposób aby uzupełnienia były jak najmniej widoczne. 

 

4.11. W przypadku decyzji o ekspozycji starszej bryły, korekta rzeźbiarska 

końcówek krokwi poprzez ich wyrzeźbienie na nowo a następnie osadzenie 

ich w swoich miejscach sposobem ciesielskim na zamek i kołkowanie. 

 

4.12. Widoczne drewno konstrukcji zrębowej na koniec należy pokryć 

jedwabiście matową opartą na oleju lnianym farbą. Zawiera rozpuszczalniki, 

nie zawiera związków aromatycznych, z dodatkiem żywicy alkidowej 

zapewnia wysoką trwałość, odporność na czynniki atmosferyczne oraz 

wysoką trwałą elastyczność, dobre wypełnienie i krycie a także łatwe 

nakładanie i długi czas otwarty. Analogicznie preparat na przykład 

Leinolfarbe HS firmy Remmers kolor dobrany do koloru wypłowiałego 

surowego drewna. Drugie rozwiązanie to położenie dekoracyjnej 

laserunkowej powłoki rozpuszczalnikowej ochronnej działającej także 

zapobiegawczo przeciw siniźnie, gniciu, owadom i pleśni na przykład Aidol 

HK-Lasur firmy Remmers. W przypadku decyzji o ponownym oblicowaniu 

deskami w analogicznej formie jaka była przed zdjęciem obudowy, nowe 

elementy zostaną scalone kolorystycznie na kolor ciemnej brązu o rudym 

odcieniu przypadku preparatu Tikkurila Lakierobejca Ochronna Ultra Trwała 

Vidaron + Teflon Protector z 10l gwarancją kolor Teak Naturalny U04. 
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przypadku wersji ekologicznej bez gwarancji trwałości do scalenia mogą 

zastosowane farby olejne lub podbarwiane na ten kolor woski do drewna 
 

4.13. Uszczelnienie styków i łączeń pomiędzy deskowaniem poziomym 

ścian, słomą lub mchem, zgodnie z ustaleniami. Dzięki temu zabiegowi 

otrzymamy nie tylko szczelność łączeń ale także odpowiedni historyczny 

wygląd budynku. 

 

4.14. Konserwacja drewnianych dwuskrzydłowych drzwi oraz 

zdemontowanych elementów obramień okiennych i drzwiowych. 

a/demontaż  

b/chemiczne usunięcie wtórnych nawarstwień.  

c/wytrucie szkodników drewna metoda j.wyżej.  

d/wzmocnienie strukturalne wybranych miejsc na przykład Impragnierung GN 

firmy Remmers : kolor bezbarwny lub Osolan KL.  

e/uzupełnienie ubytków metodą flekowania drewna materiałem analogicznym 

kity olejne lub poliuretanowe.  

f/ewentualne uzupełnienie płytkich ubytków kitem olejnym o odpowiednio 

dobranym kolorze do miejsca uzupełnianego drewna.  

g/rekonstrukcja brakujących elementów  

h/gruntowanie pokostem pod malowanie  

i/rekonstrukcja warstwy malarskiej w technice i technologii oryginalnej 

olejnej.  

j/konserwacja zamków, okuć, zawiasów i ew. wymiana na nowe zgodne z 

wzornictwem z epoki  

l/rekonstrukcja okiennic w postaci żaluzji  

m/montaż elementów w obiekcie 

 

4.15. Odsłonięcie kamiennego fundamentu wraz z korektą wysokości 

nawierzchni dookoła budynku. Usunięcie tynku cementowego z powierzchni 

kamieni. Doczyszczenie resztek zaprawy metodą mikropiaskowania 

powierzchni odpowiednio dobraną frakcją i rodzajem kruszywa, kontrolując 

stale ciśnienie w taki sposób aby nie uszkodzić drewnianych elementów 

znajdujących się w sąsiedztwie. Następnie w zależności od stanu zachowania 

kamiennego wątku, ewentualne miejscowe uzupełnienie analogicznym 

materiałem przy użyciu zapraw o własnościach izolacyjnych np. Lamposilex 

f. Mapei. Preparat jest gotowym do użycia spoiwem w postaci proszkowej, na 

bazie cementów o wysokiej wytrzymałości oraz domieszek. Produkt nie 

zawiera chlorków. Po wymieszaniu z wodą produkt ma postać pasty o 

plastyczno-tiksotropowej konsystencji umożliwiającej łatwą aplikację również 

na powierzchniach pionowych np. wklejenie granitowych otoczaków ( kształt 

nieregularny, nawiązujący do klasycznego kamiennego fundamentu) w 

wykute gniazda, które następnie będą zaizolowane warstwą izolacji np. Mape 

Elastic Foundation.  

4.16. Uzupełnienie ubytków spoinowania w wątku, materiał zostanie dobrany 

po odsłonięciu oryginalnych fragmentów.  

4.17. W związku z odsłonięciem fundamentu i możliwością jego ekspozycji, 

zostanie wykonana nowa nawierzchnia. Zostanie dostosowana jej wysokość 

do wysokości fundamentu a nawierzchnia zostanie wyprofilowana w taki 

sposób aby woda rozbryzgowa nie uszkadzała drewnianych ścian. A woda 

spływająca z rur spustowych swobodnie odpływała z okolic fundamentów. 

Należy rozważyć tuż przy fundamentach zastosowanie grysiku granitowego  

4.18.  
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stosowanego przy budowie dróg, który nie odbija kropel wody. A następnie 

ułożenie chłonnej ale stabilnej nawierzchni. 

 

 

4.19. Dokumentacja powykonawcza z prac, rejestr przeprowadzonych 

zabiegów przy obiekcie, sporządzona przez konserwatora prowadzącego lub 

nadzorującego prace, na którego wydano pozwolenie 


